十太医文[2013]  号

关于印发《太和医院科研成果转化激励办法
（试行）》的通知
各科室：
为了加快我院科研成果转化步伐，鼓励专业人员开展具有临床实用和市场转化前景的科学研究，根据国家及省市有关规定，结合我院情况，医院专门制定了科研成果转化激励办法，经院长办公会讨论后，现印发给你们，望各科室组织员工认真学习并贯彻落实，争取有更多的科研成果转化为现实生产力。

附件：太和医院科研成果转化激励办法（试行）

二〇一三年三月二十二日
主题词：科研成果  转化办法    通知
抄送：湖北医药学院
十堰市太和医院院务办公室                 2013年3月22日印

共印80份

附件：   太和医院科研成果转化激励办法（试行）
第一条  为加速科技成果转化进程，提高科技人员开展应用性和开发性研究的积极性，促进科技成果转化为现实生产力，根据国家及省市有关规定，结合我院情况，特制定本办法。

第二条  本办法所指科研成果包括：（1）通过成果鉴定所取得的实用性科研成果，如：各种疾病的最新检测和治疗技术；常见疾病的规范化诊疗技术规范、技术标准和优化治疗方案等；（2）通过正规渠道申请取得的发明专利和实用新型专利；（3）通过向药政部门申报获得批准注册的医院制剂（须为我院人员自行研制）。

第三条  本办法所指科研成果均为医院所属员工（含学院编制在医院上班职工）通过承担各类科研项目或利用医院的物质、技术、人力及其他条件所取得的职务性科研成果，成果的所有权属于医院。完成以上成果的课题组和个人在本办法中统称为成果完成人。

第四条  科研成果的转让方式主要包括：（1）院内临床应用及推广；（2）向外单位转让；（3）与外单位合作实施转化；（4）自行投资实施转化。通过第（2）、（3）、（4）种方式转化的应事先征得医院主管部门同意，科室和个人不得擅自作出决定。
第五条  医院鼓励所有员工主动开展科研成果转化，支持成果完成人通过各种方式对已取得的成果进行转化和推广，对在成果转化中做出突出成绩的个人进行奖励。

第六条  科研成果院内转化的激励办法：

（1）实用性科研成果在成功应用于临床后，从实施该科技成果的年净收入中（扣除医院成本费用之后的盈余部分）提取30%用于奖励成果完成人。

（2）专利类成果在院内使用的，扣除医院成本费用之后的盈余部分40%奖励成果完成人。

（3）医院制剂类成果在院内使用的，按处方总金额的5%奖励成果完成人或原研制单位；为鼓励临床科室使用医院制剂，医院按已出台的办法将制剂零售金额的50%双向计费给使用科室。

以上所有针对成果完成人的奖励部分，每年兑现一次，连续奖励5年。

第七条  科研成果向外单位转让的激励办法：

（1）实用性科研成果成功向外单位或个人转让的，取得的直接收益扣除医院成本费用之后的盈余部分30%用于奖励成果完成人，5%奖励科研管理部门。
（2）专利类成果成功向外单位或个人转让的，取得的直接收益扣除医院成本费用之后50%奖励成果完成人，5%奖励科研管理部门。
（3）独立研究完成的新药以技术或专利形式向外单位转让的，分别参照实用性科研成果和专利类成果的奖励标准进行奖励。

第八条  科研成果通过与外单位合作或自行投资形式实施转化的，均须与医院签订相应协议，对成果完成人的奖励标准在有关协议中具体体现。
第九条  实用性科研成果和专利类成果在院内使用的，应事先经过科研处审核备案，如为引进的新业务技术（指外单位已成熟开展并应用）则不列入本办法奖励范围。

第十条  为鼓励科技成果尽快转化，医院对成功实施转化的科技成果完成人一次性奖励5000元，当年随科技奖励一并兑现。
第十一条  为鼓励尚未成熟的科研成果早日成功转化，医院设立“科研成果转化基金”，专门用于支持已完成成果鉴定但未经过临床正式验证、已取得专利但未形成实用产品的项目继续完成研究。成果完成人可随时提出项目申请，由科研处组织三名以上同行专家审核认可后即可立项获得资助。单项一次最大申请金额为5万元。

第十二条 本办法自2013年起执行，由科研处负责解释。